
ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

HUYỆN LẤP VÒ Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 
  

Số:              /KH-UBND Lấp Vò, ngày          tháng         năm 2024 

 

KẾ HOẠCH 

Nâng trình độ chuẩn được đào tạo của giáo viên mầm non, tiểu học, 

trung học cơ sở chưa đạt chuẩn huyện Lấp Vò năm 2024 

 

 

Thực hiện Kế hoạch số 345/KH-UBND ngày 11 tháng 12 năm 2021 của Ủy 

ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp về nâng trình độ chuẩn được đào tạo của giáo viên 

mầm non, tiểu học, trung học cơ sở chưa đạt chuẩn tỉnh Đồng Tháp giai đoạn 1 

(2022 - 2025) (gọi tắt là Kế hoạch số 345/KH-UBND); Kế hoạch số 20/KH-

SGDĐT ngày 20 tháng 02 năm 2024 của Sở Giáo dục và Đào tạo về việc thực hiện 

nâng trình độ chuẩn được đào tạo của giáo viên mầm non, tiểu học, trung học cơ sở 

năm 2024 trên địa bàn Tỉnh. Ủy ban nhân dân huyện Lấp Vò xây dự kế hoạch thực 

hiện nâng trình độ chuẩn được đào tạo của giáo viên mầm non, tiểu học, trung học 

cơ sở năm 2024 trên địa bàn Huyện như sau: 

I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN ĐẾN NĂM 2023 

1. Công tác chỉ đạo, điều hành; việc phối hợp giữa các đơn vị có liên quan. 

Thực hiện Nghị định số 71/2020/NĐ-CP ngày 30 tháng 6 năm 2020 của 

Chính phủ quy định lộ trình thực hiện nâng trình độ chuẩn được đào tạo của giáo 

viên mầm non, tiểu học, trung học cơ sở (gọi tắt là Nghị định số 71/2020/NĐ-CP); 

Kế hoạch số 681/KH-BGDĐT ngày 28 tháng 8 năm 2020 của Bộ Giáo dục và Đào 

tạo về việc thực hiện lộ trình nâng trình độ chuẩn được đào tạo của giáo viên mầm 

non, tiểu học, trung học cơ sở giai đoạn 1 (2022 - 2025); Ủy ban nhân dân Tỉnh đã 

ban hành Kế hoạch 345/KH-UBND ngày 11 tháng 12 năm 2021 về nâng trình độ 

chuẩn đựợc đào tạo của giáo viên mầm non, tiểu học, trung học cơ sở chưa đạt 

chuẩn tỉnh Đồng Tháp giai đoạn 1 (2022 - 2025).  

Chỉ đạo các cơ sở giáo dục, bố trí, sắp xếp, phân công giảng dạy phù hợp 

nhằm tạo điều kiện thuận lợi cho giáo viên vừa làm, vừa học; bảo đảm các chế độ, 

chính sách đối với giáo viên theo quy định; quán triệt đến tất cả giáo viên các 

trường hợp phải đền bù chi phí đào tạo theo quy định tại Điều 11 Nghị định số 

71/2020/NĐ-CP; tăng cường trách nhiệm của cơ quan, đơn vị và viên chức quản 

lý, giáo viên thực hiện bảo đảm các chỉ tiêu đào tạo, bồi dưỡng đã đăng ký, được 

cơ quan có thẩm quyền phê duyệt, phân bổ. 

2. Kết quả thực hiện 

Đến cuối năm 2023, tổng số giáo viên tham gia đào tạo nâng trình độ chuẩn 

là 27/36 giáo viên, trong đó số giáo viên được hỗ trợ kinh phí từ hoạt động của đơn 

vị là 27 giáo viên. Cụ thể: 
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- Tổng số giáo viên mầm non được đưa đi đào tạo nâng trình độ chuẩn là   

03/03 người đạt tỷ lệ 100% so với kế hoạch đề ra. 

- Tổng số giáo viên tiểu học được đưa đi đào tạo nâng trình độ chuẩn là 

15/23 người đạt tỷ lệ 61,21% so với kế hoạch đề ra. 

- Tổng số giáo viên trung học cơ sở được đưa đi đào tạo nâng trình độ chuẩn 

là 09/09 người đạt tỷ lệ 100% so với kế hoạch đề ra. 

3. Tồn tại, khó khăn trong quá trình triển khai thực hiện 

- Trong quá trình triển khai thực hiện, địa phương còn gặp một số khó khăn, 

vướng mắc như:   

+ Một số giáo viên lớn tuổi không tham gia và không đảm bảo sức khỏe khi 

tham gia học nâng chuẩn, hoàn cảnh gia đình đơn chiếc nên không sắp xếp thời 

gian học nâng chuẩn.  

+ Một số giáo viên đăng ký nhưng do số lượng giáo viên theo ngành đào tạo 

ít nên không đủ để mở lớp phải chờ thông báo chiêu sinh nên kéo dài thời gian 

tham gia học. 

+ Một số giáo viên không tham gia nâng chuẩn theo quy định do có nguyện 

vọng tinh giản biên chế, về hưu trước tuổi.  

+ Một số giáo viên được cử tham gia học đạt chuẩn nhưng do mong muốn cá 

nhân muốn học đạt trình độ trên chuẩn nên và để chủ động thời gian tham gia học 

tập nên giáo viên đã không tham gia lớp được cử đi mà bản thân tự đăng ký học 

theo nguyện vọng và tự bỏ kinh phí ra để học. 

- Mặc dù gặp những khó khăn trong quá trình triển khai thực hiện, tuy nhiên 

tỷ lệ giáo viên mầm non, tiểu học, trung học cơ sở đạt chuẩn cao hơn chỉ tiêu Kế 

hoạch số 345/KH-UBND đề ra  

4. Kinh phí 

Tổng số giáo viên đã được hỗ trợ kinh phí tham gia đào tạo nâng trình độ 

chuẩn là 27 giáo viên, trong đó: Có 03 giáo viên mầm non, 16 giáo viên tiểu học; 

09 giáo viên THCS. Tổng kinh phí: 243.000.000 đồng từ nguồn kinh phí hoạt động 

của đơn vị.  

II. KẾ HOẠCH THỰC HIỆN NĂM 2024 

1. Mục tiêu, yêu cầu 

Tổ chức triển khai, thực hiện hiệu quả nhiệm vụ nâng trình độ chuẩn được 

đào tạo của giáo viên mầm non, tiểu học, trung học cơ sở theo quy định tại Nghị 

định số 71/2020/NĐ-CP và Kế hoạch số 345/KH-UBND. 

Việc chọn, cử giáo viên tham gia nâng trình độ chuẩn được đào tạo theo quy 

định của nhà nước và của Tỉnh. 
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Giáo viên tham gia nâng trình độ chuẩn được đào tạo phải thực hiện nghiêm 

các quy định về đào tạo; sau khi hoàn thành khóa đào tạo, giáo viên đạt trình độ 

chuẩn theo quy định. 

2. Đối tượng 

Thực hiện theo Điều 2 Nghị định số 71/2020/NĐ-CP 

3. Chỉ tiêu 

Phấn đấu đến cuối năm 2024, số giáo viên tham gia đào tạo nâng trình độ 

chuẩn đào tạo là: 10 người. Trong đó: 

- Giáo viên mầm non: 00 người. 

- Giáo viên tiểu học: 10 người . 

- Giáo viên trung học cơ sở: 00 người. 

4. Kinh phí  

Kinh phí thực hiện nâng trình độ chuẩn được đào tạo của giáo viên năm 

2024 được bố trí trong định mức phân bổ dự toán chi thường xuyên ngân sách nhà 

nước của ngân sách cấp Huyện. 

5. Tổ chức thực hiện  

a) Phòng Giáo dục và Đào tạo 

- Tham mưu Ủy ban nhân dân Huyện xây dựng và tổ chức thực hiện năm 2024. 

- Căn cứ vào tình hình thực tế, tổng hợp nhu cầu của đơn vị, lựa chọn và cử 

giáo viên tham gia nâng trình độ chuẩn. 

- Theo dõi, rà soát trình độ chuyên môn của đội ngũ giáo viên, kịp thời điều 

chỉnh chỉ tiêu, lộ trình đào tạo phù hợp với tình hình thực tế của các đơn vị, địa 

phương; bố trí, sắp xếp giáo viên phù hợp để tạo điều kiện thuận lợi cho giáo viên 

vừa làm, vừa học; bảo đảm các chế độ, chính sách đối với giáo viên theo quy định; 

quán triệt cho giáo viên các trường hợp phải đền bù chi phí đào tạo theo qui định 

tại Điều 11 Nghị định số 71/2020/NĐ-CP. 

- Tham mưu UBND báo cáo kết quả thực hiện kế hoạch, gửi Sở Giáo dục và 

Đào tạo trước ngày 25 tháng 11 năm 2024. 

b) Phòng Nội vụ 

Phối hợp cùng Phòng Giáo dục-Đào tạo rà soát trình độ chuyên môn của đội 

ngũ giáo viên, kịp thời điều chỉnh chỉ tiêu, lộ trình đào tạo phù hợp với tình hình 

thực tế của các đơn vị; bảo đảm các chế độ, chính sách đối với giáo viên theo quy 

định; quán triệt cho giáo viên các trường hợp phải đền bù chi phí đào tạo theo qui 

định tại Điều 11 Nghị định số 71/2020/NĐ-CP 

c) Phòng Tài chính và Kế hoạch 
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- Bố trí kinh phí cho các cơ sở giáo dục có giáo viên được cử đi học theo 

mục V của Kế hoạch số 345/KH-UBND ngày 11 tháng 12 năm 2021 của Ủy ban 

nhân dân tỉnh Đồng Tháp. 

d) Các cơ sở giáo dục mầm non, mẫu giáo, tiểu học, THCS 

Theo dõi, rà soát trình độ chuyên môn của đội ngũ giáo viên, kịp thời điều 

chỉnh chỉ tiêu, lộ trình đào tạo phù hợp với tình hình thực tế của các đơn vị, địa 

phương; bố trí, sắp xếp giáo viên phù hợp để tạo điều kiện thuận lợi cho giáo viên 

vừa làm, vừa học; 

Trên đây là kế hoạch nâng trình độ chuẩn được đào tạo của giáo viên mầm 

non, tiểu học, trung học cơ sở chưa đạt chuẩn huyện Lấp Vò năm 2024. Trong quá 

trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, kịp thời phản ánh về Ủy ban nhân 

dân Huyện (qua Phòng Giáo dục và Đào tạo) để tổng hợp, tham mưu y ban nhân 

dân Huyện xem xét, điều chỉnh phù hợp./. 
 

Nơi nhận: TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 
- Sở GD-ĐT; 

- TT/HU; TT/HĐND Huyện; 

- Q.CT, PCT/UBND Huyện; 

- Các Phòng, Ban, Ngành Huyện; 
- Các trường trực thuộc;                                                             

- LĐVP + CV (KThủy); 

- Lưu: VT, PGDĐT, 
kT. 

Q. CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

 
 Trương Thị Diệp 
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